
홢 1459 - - 홢 > Berétn. om den 51. internat, arbejdskonference i Geneve 1967. : I , : ' 1460 

efter gruppens opfattelse ville være et klart 
. tilbageskridt og betyde en svækkelse af 

arbejdsmarkedets parters indflydelse på 
organisationens virke. Med hensyn til ILOs 
virksomhed i det tekniske bistandsarbej de 
pegede Bache Vognbjerg på de her i landet 
vundne erfaringer ved gennemførelsen af 
en række, bistandsprojekter inden ; for. ar- 
bejderoplysningen. ' ; 

I sit svar på debatten nævnede general- 
direktør David A. Morse,; at ILO, længe 
havde beskæftiget: sig med funktionærernes 
problemer. ILOs udviklingshjælp, havde i 
mange lande lagt vægt på gennemførelsen. af 
uddannelse af vigtige kategorier af virksom- 
hedsledere, arbejdsledere < og instruktører 
samt på uddannelse af personale; til arbejde 
i arbejds- og socialministerier. Selvom ;der 
er stor forskel på funktionærproblemerne i 
de industrialiserede lande og i de lande, der 
er under udvikling, var det kl.art-,: at der : i 
alle lande var, grund til at, være ; opmærksom 
på funktionærproblemerné ved tilrettelæg- 
gelsen af det enkelte lands arbéjdskrafts- 
og uddannelsespolitik.. 홢., 홢 

: Generaldirektøren påpegede nødvendig- 
heden af, at socialpolitikken blev opfattet 
som en helhed; Der var en tendens til 홢 
såvel i medlemsstaterne som indenfor ILO 
홢 at behandle de sociale problemer isoleret. 
Det var nødvendigt at se på socialpolitikken 
som 6t system af praktiske foranstaltninger, 
der omhyggeligt planlægges med dét sigte 
at, bidrage positivt og varigt til de grund- 
læggende mål i organisationen s arbej de: at 
afskaffe nød, at sikre social og økonomisk 
fremgang og at ophæve forskelsbehandling. 

Generaldirektør Morse pegede: h e r  på 3 
f orrangsområder, hvor han mente ILO burde 
gøre en . større indsats i de nærmeste ar: 
menneskerettighederne, industrialiseringen 
og beskæftigelsen. Med hensyn til menne,ske- 
rettighederne må ILO fortsat fremme aner- 
kendelsen af og gennemførelsen af normer 
for cle grundlæggende rettigheder og f:ri,-, 
heder, der direkte vedrører organisationen. 
Man må sørge for, at arbejdet for økonomi- 
ske'fremskridt ikke tjener som et påskud ti l  
at udnytte lønmodtageren, for at 'tillade 
umenneskelige -arbejdsforhold., eller for. - at 
indskrænke friheden. ILO må hjælpe med1 
til at skabe de materielle organisatoriske og, 
institutionelle forhold, der er en forudsæt- 

ning for, at menneskerettighederne virkelig 
kan realiseres. 

Om industrialiseringen sagde generaldi-' 
rektøren, at det måtte stå klart, at ILO ikke 
overvej er selv at drive et industrialiserings- 
program. ILO skulle give sit specielle bidrag 
til et mere omfattende program og han hå- 
bede at FNs organisation for industriel ud- 
vikling UNID O ville få den ledende opgave 
i dette program.: 홢홢홢홢> I , ' 홢 

Det 'måtte også være en hovedopgave at 
øge den produktive, beskæftigelse i i udvik- 
lingslandene. JDer.i var i de i store byer i 
mange lande, omfattende arbejdsløshed og i 
landområder Softe underbeskæftigelse. ILO 
havde gennem programmer for områdeu dvik- 
ling, v! uddannelse af junge og; beskæftigelse 
af unge> bidraget til at hæve levestandarden 
for de 2/3 af menneskeheden, der lever på 
eller under ;eksistensminimet. : ; : - 

Generaldirektøren ; bebudede, at ILO 1 i 
1969, hvor organisationen fylder 50 år," vil 
fremlægge et verdensomfattende program 
for udvikling af cte menneskelige ressourcer. 
Programmet vil blive baseret på . de regio- 
nale, planer, der allerede er udarbejdet , for 
den amerikanske region og for Asien i 19Q6, 
eller ,ßp;Q1 vil blive, udformet i den. nærmeste 
tid?:Jyie programmer yi1)illidlè:rtid, .kun være 
udtryk for organisationens håb, såfremt ILO 
ikke får de .nødvendige, midler til at udføre 
planerne.' Medlemsstaterne Imå, derfor nu 
bestemme, sagde generaldirektør Morse,, om 
de har den tilstrækkelige t i t i idt i lat  investe- 
re i organisationen som et middel til større 
velstand,.. til fremgang og t i l  at sikre fred. 홢. 

2. Finansielle spørgsmål. 

.. Arbejdsprganisatiqnens budget for 1968 
behandledes i den særlige :&nanskomite, der 
består af en regeringsrepræsentant for hvert 
medlemsland, der deltager i , konferencen. 
Forud for , forelæggelsen ir.tfiiianskqmitéen 
har budgetforslaget, været behandlet i ar- 
bejdsorganisationens styrelsesråd, hvor; den 
egentlige detaljerede behandling af forslaget 
finder -sted. For første gang: i. flere år gav j , 
budgetforslaget for det kommende år an- 
ledning til mere indgående drøftelser i fi- 
nanskomiteen. Grunden hertil var de 'nye 
principper ;for opstillingen af i kontingent- 

' skalaen*; som søges gennemført.' Hovedprin- 


